



RZECZPOSPOLITA POLSKA
Zastępca Rzecznika Praw Dziecka
Adam Chmura

Warszawa, 19 sierpnia 2024 roku

ZSM.420.42.2024.MŻ

Szanowny Pan
Czesław Mroczek
Sekretarz Stanu
Ministerstwo Spraw Wewnętrznych
i Administracji

Szanowny Panie Ministrze,

uprzejmie dziękuję za przekazany do konsultacji projekt Krajowego Planu Działań Przeciwko Handlowi Ludźmi na lata 2025–2027, stanowiący załącznik do pisma nr DPP-WPHN. 5260.8.2.2024 z dnia 30 lipca 2024 r. Jednocześnie wyrażam wdzięczność za dostrzeżoną w toku prowadzonych prac nad dokumentem specyficzną sytuację dzieci i szczególne ryzyko stania się przez nie ofiarami handlu ludźmi, co znajduje odzwierciedlenie w przedstawionych w Planie działaniach prewencyjnych (pkt. II.2 – II.6).

Z uznaniem przyjmuję także fakt wyszczególnienia problematyki małoletnich ofiar handlu ludźmi w kontekście planowanych warsztatów szkoleniowych dla koordynatorów z komend miejskich / rejonowych / powiatowych oraz funkcjonariuszy służby prewencyjnej Policji oraz szkoleń dla funkcjonariuszy Straży Granicznej (pkt. V.3 – V.4).

W ocenie Rzeczniczki Praw Dziecka sytuacja osób małoletnich powinna być w tym kontekście szczególnie mocno zaakcentowana także w odniesieniu do działań szkoleniowych adresowanych do innych przedstawicieli innych grup zawodowych, którzy zetknąć się mogą z dziećmi z doświadczeniem handlu ludźmi.

Analogicznie, działania ukierunkowane na zabezpieczenie praw dzieci powinny wyodrębnione zostać w części III Planu, dotyczącej wsparcia i ochrony ofiar. Przykładowo, w odniesieniu do pkt. III.2, zgodnie z którym planowane jest opracowanie katalogu uprawnień przysługujących ofierze handlu ludźmi i jego tłumaczenie na języki ofiar oraz

publikacja, pożądanym wydaje się stworzenie wersji dla dzieci, w której informacje o przysługujących im prawach przekazane zostaną w sposób dla nich zrozumiały.

Pozytywnie odnoszę się także do zwrócenie uwagi na sytuację osób z doświadczeniem uchodźstwa przybywających do Polski z Ukrainy, w tym kobiet i dzieci. W tym kontekście, w oparciu o zgłoszenia docierające w ostatnich miesiącach do Biura Rzecznika Praw Dziecka, pozwalam sobie wskazać na potrzebę uwzględnienia w Planie działań na rzecz pełniejszej identyfikacji i udzielenia wsparcia cudzoziemcom, w tym dzieciom podróżującym bez opieki, którzy znaleźli się na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej po przekroczeniu granicy polsko-białoruskiej wbrew przepisom obowiązującego prawa.

Z wyrazami szacunku

Adam Chmura

Zastępca Rzecznika Praw Dziecka

/dokument podpisany elektronicznie/